Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação  para reforço na sinalização estratigráfica  da R. Senado, no encontro com a R.

Tribuna, no bairro Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é fundamentada na necessidade de melhorar a visibilidade e a

organização do trânsito na referida avenida, que possui um fluxo constante e significativo de

veículos.  A  sinalização  estratigráfica,  quando  desgastada  ou  pouco  visível,  pode  gerar

confusão entre motoristas e pedestres, aumentando o risco de acidentes e comprometendo a

segurança viária.

O reforço na sinalização é uma medida essencial para garantir que as regras de trânsito

sejam devidamente seguidas, proporcionando maior segurança para todos que circulam pela

via. Além disso, uma sinalização clara e visível contribui para a fluidez do tráfego e para a

redução de conflitos entre condutores.

Diante disso, solicitamos que a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes avalie a

necessidade  de reforço na  sinalização  estratigráfica  da R.  Senado e  tome as  providências

cabíveis para garantir a segurança e o bom funcionamento do trânsito no local.

Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA
Vereadora - PDT

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

10
36

28
57

94
/1

46
81

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
lá

ud
ia

 G
ue

rr
a.

Pág. 1/1Para verificação da autenticidade leia o qrcode ao lado.

REQUERIMENTO Nº 103834/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA